Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего профессионального образования

Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова
филологический факультет

кафедра классической филологии

на правах рукописи

Новикова Екатерина Павловна

ИТАЛИЙСКИЕ ЯЗЫКИ КАК ПРЕДМЕТ ИЗУЧЕНИЯ
РИМСКИХ ГРАММАТИКОВ

Специальность 10.02.14 –
Классическая филология, византийская и новогреческая филология

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Научный руководитель:
доктор филологических наук,

доцент А.И. Солопов

Научный консультант:
доктор филологических наук,

доцент А.Е. Кузнецов

Москва
2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ .............................................................................................................. 2

ВВЕДЕНИЕ..................................................................................................................... 8

ГЛАВА 1. ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ ПРИМЕРОВ ИЗ ИТАЛИЙСКИХ

ЯЗЫКОВ, ПРИВОДИМЫХ РИМСКИМИ ГРАММАТИКАМИ ...................... 18

§1. Италийские языки и латинская стилистика ...................................................... 18

1.1. Понятие «италийские языки» в античности и в наши дни ......................... 18

1.2. Методологические проблемы, обусловленные предметом исследования 19

1.3. Цель и практическая задача исследования ...................................................21

1.4. Инструментарий латинской стилистики и основания метода.................... 23

1.5. Жанровая специфика античных текстов, содержащих примеры из

италийских языков ................................................................................................. 25

§2. Материал античных грамматиков и становление италийского

языкознания.............................................................................................................. 28

2.1. Проблема истории италийского языкознания.............................................. 28

2.2. Работа с италийскими надписями в эпоху Возрождения............................ 28

2.3. Издания италийских надписей в эпоху Просвещения ................................ 29

2.4. Сравнительно-исторический метод и италийские языки в XIX в.............. 30

2.5. Эпоха грамматических компендиев (кон. XIX – нач. XX вв.).................... 31

2.6. Италийское языкознание в XX в. и оценка сочинений грамматиков как

источника примеров ............................................................................................... 32

§ 3. Примат эпиграфики в изучении примеров из италийских языков ....... 34

3.1. К проблеме «примата эпиграфики»............................................................... 34

3.2. Атрибуция италийских надписей .................................................................. 35

3.3. Проблемы италийского языкознания ............................................................ 36

3.4. Герникийский язык в свете проблемы хронологии и классификации ...... 37

3.5. Классификация античных свидетельств об италийских языках ................ 40

§ 4. Изучение надписей в античности .................................................................. 41

4.1. К проблеме существования эпиграфики в античности ............................... 41

4.2. Формулы, сопровождающие упоминания надписей у латинских авторов42

3

4.3. Надпись на солнечных часах из Пренесте – источник Варрона ................ 43

4.4. Другие античные упоминания надписей ...................................................... 45

4.5. Соотношение античных атрибуций италийских примеров с надписями.. 46

4.6. Надписи среди других источников италийских примеров у грамматиков49

§ 5. Вывод: об установлении источников, использованных грамматиками, с

помощью методов филологии ............................................................................... 50

ГЛАВА 2. ТЕРМИНОЛОГИЯ АНТИЧНЫХ ГРАММАТИКОВ,

СОПРОВОЖДАЮЩАЯ ПРИМЕРЫ ИЗ ИТАЛИЙСКИХ ЯЗЫКОВ.............. 52

§1. К проблеме исследования терминологии античных грамматиков......... 52

1.1. Вводные замечания ......................................................................................... 52

1.2. Этапы исследования терминологии, применяемой грамматиками для

описания италийских примеров............................................................................ 52

1.3. Терминология античных грамматиков и атрибуции италийских примеров

.................................................................................................................................. 53

1.4. О выделении «формул ввода», или «вводных клише» для италийских

примеров.................................................................................................................. 54

§2. Терминология, характеризующая употребление примеров из

италийских языков: глаголы ................................................................................ 59

2.1. appellare............................................................................................................ 60

2.2. cognominare......................................................................................................63

2.3. declinare............................................................................................................ 64

2.4. dicere................................................................................................................. 64

2.5. ducere................................................................................................................ 66

2.6. fingere................................................................................................................ 67

2.7. nominare............................................................................................................ 68

2.8. nuncupare.......................................................................................................... 69

2.9. ponere................................................................................................................ 69

2.10. pronuntiare......................................................................................................70

2.11. significare........................................................................................................ 70

2.12. sumere.............................................................................................................. 70

4

2.13. trahere............................................................................................................. 70

2.14. uocare.............................................................................................................. 71

2.15. uocitare............................................................................................................ 72

2.16. usurpare........................................................................................................... 72

2.17. uti ..................................................................................................................... 72

§3. Терминология, характеризующая употребление примеров из

италийских языков: существительные и прилагательные ............................ 73

3.1. glossae, glossema, glossula, lingua secretior...................................................73

3.2. uocabula secreta; discrimen............................................................................. 74

3.3. lingua, sermo, dialectus, loquela...................................................................... 76

3.4. consuetudo, mos, usus, usurpatio...................................................................... 78

3.5. uocabulum, uerbum, nomen, appellatio............................................................ 80

3.6. gens, populus, genus.......................................................................................... 81

3.7. origo, radix, cognatio........................................................................................ 82

3.8. uox, littera.......................................................................................................... 84

§4. Вывод: применение стилистического анализа к материалу грамматиков

в противовес анализу истории идей..................................................................... 85

ГЛАВА 3. ИТАЛИЙСКИЕ ЯЗЫКИ В РИМСКОЙ ШКОЛЕ: ОРФОГРАФИЯ

......................................................................................................................................... 87

§1. Орфография Веррия Флакка: материалы для реконструкции ............... 87

1.1. Проблема сохранности античных сочинений о правописании .................. 87

1.2. Тематическая классификация фрагментов: о чередованиях гласных ....... 89

1.3. Тематическая классификация фрагментов: об изменениях согласных..... 90

1.4. Тематическая классификация фрагментов: о выпадении звуков............... 93

§2. Фонетические процессы в италийских языках и методы исправления

текста грамматиков ................................................................................................ 93

2.1. К проблеме мотивации привлечения грамматиками италийских примеров

.................................................................................................................................. 94

2.2. О методе поиска «аналогичных примеров» ................................................. 95

5

§3. Обсуждаемые грамматиками чередования звуков как мотивация для

привлечения италийских примеров .................................................................... 96

3.1. Чередование f/h и единственный пример грамматиков из фалискского

языка ........................................................................................................................ 96

3.2. Фалискский язык как источник примеров «сабинской фонетики» у

Варрона.................................................................................................................... 98

3.3. Чередования заднеязычных и происхождение буквы g ............................ 100

3.4. Чередование gn/n/ng...................................................................................... 101

3.5. Чередование ng/g ........................................................................................... 103

3.6. Чередование ng/g/gg и написание сс вместо gg ......................................... 104

3.7. Метатеза gn/ng в «пренестинском языке» ..................................................106

3.8. В защиту конъектуры tongitio – *congitio...................................................107

§4. Место примеров, демонстрирующих особенности италийской фонетики,

в композиции сочинений ранних римских грамматиков ............................. 109

4.1. Мнемонический «метод мест» и композиция латинских грамматик ...... 109

4.2. Об утраченной части сочинения Теренция Скавра ................................... 111

4.3. Метафорический язык Варрона и орфография .......................................... 112

4.4. Терминологические различия грамматиков в отношении орфографии.. 114

§5. Вывод: место италийских примеров в практике обучения орфографии и

возможности для конъектур в орфографических текстах ............................ 115

ГЛАВА 4. ИТАЛИЙСКИЕ ЯЗЫКИ В РИМСКОЙ ШКОЛЕ: ЭТИМОЛОГИЯ

....................................................................................................................................... 117

§1. К проблеме разнородности этимологического материала ...................... 117

§2. Специфика италийских этимологий в «De lingua Latina» Варрона и

этимологические замечания в эпитоме Феста ................................................. 117

2.1. К проблеме «пансабинизма» Варрона......................................................... 117

2.2. О композиции этимологических глав «De lingua Latina» ......................... 120

2.3. О месте сабинян в «De lingua Latina» Варрона .......................................... 124

2.4. Об оценке грамматиками «статуса» италийских слов; о соотношении

оскского и сабинского.......................................................................................... 126

6

2.5. Об оценке «оскского» у античных авторов ................................................ 128

2.6. Об оскских производящих словах у Феста................................................. 132

§3. Италийские этимологии Сервия и «Каталог италийских героев»

Вергилия .................................................................................................................. 135


[…]


2007: 142-143].

5) cognominari с предлогом a (ab)(Varr. l.L. V 32; Seru. Aen. VIII

328); с qui (Seru. Aen. I 6); с quod (Seru. Aen. XII 747) [Schad 2007: 64].

6) nominari с предлогом a (ab) (Varr. l.L. V 32); с quod (Varr. l.L. V

79; 120; VI 5; 58; Seru. Aen. VII 657; 750; Seru. Aen. VIII 361); с unde (Fest.

293, 16 L; Seru. Aen. V 560; X 145); с ex quo (Seru. Aen. VII 706) [Schad 2007:

269].

7) uocari с предлогом a(b) (Varr. l.L. VII 95; Fest. 182, 44; 230, 55;

313, 25; 313, 29 L; Seru. Aen. VII 740; Gell. V 8, 10); с unde (Fest. 293, 16 L); с

quod (Fest. 141, 15; 258, 56 L; Seru. Aen. X 145); с quia (Fest. 277, 14; 313, 15

L); с propter, propterea (Seru. Aen. I 720; Prisc. II 487, 8 K) [Schad 2007:

отсутствует].

4. Глаголы, указывающие на заимствование:

1) dicere (Varr. l.L. V 74) [Schad 2007: 128].

2) sumere (Varr. l.L. VI 5; Fest. 343, 15 L) [Schad 2007: 387].

3) trahere (Fest. 178, 33; 218, 48 L) [Schad 2007: 403].

5. Глаголы, указывающие на особое произношение:

1) dicere (Varr. l.L. V 162; VI 4; VII 23; 96; Fest. 182, 48; 217, 50;

339, 48 L; Scaur. orth. 23, 19 K; Vel. Long. orth. 69, 11 K; Seru. Aen. I 533; VII

695; Prisc. inst. II 26, 16; 26, 25; 27, 9 K) [Schad 2007: 128].

2) nominare (Scaur. orth. 23, 19 K) [Schad 2007: 269].

3) ponere (Varr. l.L. VII 96; Fest. 348, 21 L; Prisc. inst. II 27, 9 K)

[Schad 2007: отсутствует].

4) pronuntiare (Fest. 254, 54; 355, 2 L) [Schad 2007: 329].

5) uocare (Fest. 206, 37; 229, 16 L) [Schad 2007: отсутствует].
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6) usurpare (Fest. 202, 20; 254, 53; 343, 16 L) [Schad 2007:

отсутствует].

6. Глаголы, описывающие словообразование и формообразование:

1) appellare (Varr. l.L. VII 177; IX, 61; IX 68) [Schad 2007:

отсутствует].

2) declinare (Fest. 201, 19 L) [Schad 2007: 109-111].

3) dicere (Fest. 162, 58 L; Seru. Aen. I 75; 93; 144; 147; 233; 293;

Gell. VII 16, 3; Gell. X 24, 8) [Schad 2007: 128].

4) fingere (Varr. l.L. V 69; 96; 120) [Schad 2007: 170].

5) pronuntiare (Fest. 343, 29 L) [Schad 2007: 329].

6) trahere (Fest. 178, 33; 218, 48 L) [Schad 2007: 403].
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4. Дополнения к указателю Р. Молтби

В этом разделе представлены материалы, которые могут быть использованы

для разработки полноценного указателя италийских производящих слов,

отсутствующего в словаре античных латинских этимологий Р. Молтби (R. Maltby,

«A Lexicon of Ancient Latin Etymologies». Leeds, 1991).

ab Oscis

asta ‘репье’ (при чесании шерсти) – могла быть на стр. [Maltby 1991: 60], но

отсутствует.

caria ‘хлеб’ – могла быть статья о слове carensis [Maltby 1991: 109], но

отсутствует.

casnar ‘старик’ (маска в ателлане) – отдельная статья на стр. [Maltby 1991:

112].

*multa ‘штраф’ – отдельная статья на стр. [Maltby 1991: 395].

pitora ‘четыре’ – в статье про слово petorritum [Maltby 1991: 469].

sollus ‘целый’ – в статье про слово sollitauria [Maltby 1991: 573].

supparus ‘льняное одеяние’ – отдельная статья на стр. [Maltby 1991: 594].

a Sabinis

cascus ‘пожилой’ – в статье про слово Cascei [Maltby 1991: 112].

catus ‘умный’ – могло быть в статье про имя Catus; отдельная статья на стр.

[Maltby 1991: 115].

ciprum ‘благо’ – могло быть на стр. [Maltby 1991: 130-131; 171-172], но

отсутствует, как и упоминание uicus Ciprius.

cupencus ‘жрец Геркулеса’ – отдельная статья на стр. [Maltby 1991: 165].

curis ‘копье’ – в статье про слово Quirinus [Maltby 1991: 516-517].

dira ‘неприятности’ – в статье про слово dirus [Maltby 1991: 190].

212

februm ‘сор’ – в статье про слово Februarius [Maltby 1991: 227-228].

hernae ‘скалы’ – в статье про слово Hernici [Maltby 1991: 275].

(h)irpus ‘волк’ – в статье про Hirpi Sorani [Maltby 1991: 279]; название

народа имеет у Молтби пояснение «pop. Sabinus», которое напрямую не

соответствует никакой античной классификации.

lixulae ‘лепешки’ – могло быть на стр. [Maltby 1991: 344-345], но

отсутствует.

*multa ‘штраф’ – отдельная статья на стр. [Maltby 1991: 395].

nar ‘сера’ – в статье про слово Nar [Maltby 1991: 403].

a rusticis

manum ‘благо’ – в статье про слово mane [Maltby 1991: 363-364].

orum ‘золото’ – в статье про слово Orata [Maltby 1991: 432].

triones ‘тягловые животные’ – в статье про слово Septentrio [Maltby 1991:

560-561].

Подчеркиванием выделены слова, которые упоминаются Варроном.
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