Отзыв

научного руководителя о диссертации Е.П. Новиковой
«Италийские языки как предмет изучения римских грамматиков»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.14 – «Классическая филология,
византийская и новогреческая филология»

Диссертация Е.П. Новиковой посвящена проблеме интерпретации античных источников материала, привлекаемого лингвистами в рамках сравнительно-исторического изучения италийских языков. В истории лингвистической науки неоднократно высказывалось мнение, что данные античных грамматиков нуждаются в специальном исследовании, и такое исследование было предпринято в обсуждаемой работе.

В качестве предмета исследования в диссертации Е.П. Новиковой выбрана мотивация присвоения грамматиками атрибуций к приводимым италийским примерам. Таким образом, объектом исследования избраны не только примеры из италийских языков, приводимые грамматиками, но и контекст, окружающий эти примеры. Методология исследования, в свою очередь, продиктована стремлением диссертантки дать филологическую интерпретацию этим контекстам. Подробное изложение методологических проблем можно видеть в Главе I.

Текст античных грамматиков анализируется с нескольких точек зрения, каждая из которых принимается за основу в отдельной главе диссертации: сугубо лингвистический уровень, язык и стиль античных грамматиков подробно обсуждается в Главе II, далее следует анализ античной теории правописания, направленный на уточнение сведений об италийской фонетике, представленных в древних грамматических сочинениях (Глава III), и, наконец, завершает исследование Глава IV, содержащая филологическую интерпретацию античных этимологий для италийских слов.

Филологическая интерпретация контекстов из сочинений античных грамматиков в диссертации Е.П. Новиковой, несмотря на множество предлагаемых точек зрения на древний текст, преследует одну цель: избежать проникновения в словари и справочные пособия по италийскому и сравнительно-историческому индоевропейскому языкознанию материала, не прошедшего предварительной филологической обработки.

В частности, Е.П. Новикова пытается решить следующие задачи: 1) использовать филологическую интерпретацию контекстов из сочинений античных грамматиков для уточнения существующей генетической классификации т.н. «малых италийских языков» и, в конечном итоге, сократить до минимума число наименований, к которым может быть отнесен достоверный с точки зрения критики источников языковой материал; 2) вывести из научного

оборота италийские примеры сомнительного с точки зрения текстологии и филологического критики происхождения и, где возможно, предложить конъектуры.

Результатом проделанной работы является филологически обоснованная модель уточненной классификации италийских языков. В частности, Е.П. Новикова анализирует традицию лингвистической интерпретации данных из «герникийского» языка, демонстрируя, что таких языков на самом деле было три. Один из них представлен архаической надписью на вазе, обсуждавшейся в работах Г. Рикса, В.Л. Цымбурского и публикациях самой диссертантки (2014 г.), второй - надписью II века до н.э., третий - одной фразой, засвидетельствованной в письме Марка Аврелия грамматiku Фронтону.

Наконец, в Главе IV содержится попытка решить проблему, с которой работал еще Ф. Ницше, латинским языком занимаясь под руководством В. Корссена. На русском языке на эту проблему впервые указывается в монографии А.Е. Кузнецова «Латинская метрика»: единственный в своем роде пример языка аврунков представляет собой италийское название для стихотворной стопы - трохея.

Е.П. Новикова предлагает решить проблему путем реконструкции учения ранних римских грамматиков, Варрона и Элия Стилона, о т.н. «италийском стихе», и демонстрирует связь восстановленного учения грамматиков с распространенными среди античных антикваров исследованиями мифа. В этом отношении работа Е.П. Новиковой методологически следует московской школе классической филологии, школе А.А. Тахо-Годи.

Филологическая интерпретация контекста, в котором оказывается «аврункский» пример, позволяет диссертантке сделать вывод, что в сочинении Диомеда речь идет не об отдельном языке племени аврунков, но о латинском языке, на котором аврунки говорили так же, как и другие жители древнего Лация.

Проведенное исследование и его результаты позволяют Е.П. Новиковой вывести на защиту положение, помещенное в диссертации первым: филологическая интерпретация контекстов античных грамматиков должна предшествовать сравнительно-историческому анализу примера. В этом диссертантка предлагает видеть разницу в подходах к материалу надписей и данным грамматиков, и настаивает на том, что эта разница должна учитываться.

Результаты исследования Е.П. Новиковой имеют практическую значимость, в частности, для составления лингвистических описаний отдельных представителей италийской ветви индоевропейской языковой семьи, например, по модели сборника «Языки мира». Следуя положениям диссертации Е.П. Новиковой, необходимо пересмотреть шаблон классификации в сторону сокращения количества необходимых статей.

Текст диссертации, хотя и не лишен опечаток и не всегда удачных формулировок, тем не менее, написан грамотным русским литературным языком и выдержан в научном стиле, не будучи перегружен непонятной терминологией. К недостаткам композиции работы можно

отнести отсутствие указателей, которые облегчили бы чтение и дальнейшую работу с диссертацией профессиональным лингвистам. Впрочем, этот недостаток легко исправим при переработке диссертации в монографию.

В диссертации присутствуют ценные дополнения к существующим словарям, в частности, словарю античной грамматической терминологии С. Шад и словарю античных латинских этимологий Р. Молтби, однако нет указателей, облегчающих поиск обсуждаемых италийских примеров, в той части, когда диссертантка касается лингвистических интерпретаций италийского материала.

Подобные указатели есть в работах предшествующих исследователей, на которые ссылается Е.П. Новикова, в частности, в пособиях Р. Конвея и Э. Феттера, однако в диссертации этого указателя нет. По всей видимости, это объясняется филологической направленностью исследования. Однако при переработке текста диссертации для публикации, например, в виде монографии подобный указатель был бы крайне полезен.

В целом диссертация Е.П. Новиковой «Италийские языки как предмет изучения римских грамматиков» выполнена на высоком научном уровне, с учетом новейших методологий как в области филологической критики текста, так и в области исследования фрагментарно сохранившихся древних языков.

Считаю, что диссертация Е.П. Новиковой может быть представлена к защите.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры классической филологии
филологического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова

А.И. Солопов